ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ПРИТОБОЛЬНЫЙ РАЙОН
МЕЖБОРНЫЙ СЕЛЬСОВЕТ
 МЕЖБОРНАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

     РЕШЕНИЕ

 ___________ 2017 года  № ____
 с. Межборное

      О внесении  изменений  в Устав
    Межборного  сельсовета

   В соответствии с Федеральными законами от 02.06.2016 г. № 171 - ФЗ «О внесении изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2016 г. № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Межборного  сельсовета, Межборная   сельская Дума
 РЕШИЛА:
         1. Внести в Устав Межборного сельсовета следующие изменения:
         1) подпункт 1 пункта 3 статьи 14 изложить в следующей редакции:
        «1) проект Устава Межборного сельсовета, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Межборного сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Курганской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
     2) пункт 2 статьи 28 дополнить абзацами 5 и 6 следующего содержания:
          - «Кандидатом на должность Главы Межборного сельсовета может быть зарегистрирован гражданин, который на день проведения конкурса не имеет в соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» ограничений пассивного избирательного права для избрания выборным должностным лицом местного самоуправления.
Условиями конкурса могут быть предусмотрены требования к профессиональному образованию и (или) профессиональным знаниям и навыкам, которые являются предпочтительными для осуществления Главой  Межборного сельсовета полномочий по решению вопросов местного значения. Межборной  сельской Думе для проведения голосования по кандидатурам на должность Главы Межборного  сельсовета представляется не менее двух зарегистрированных конкурсной комиссией кандидатов.».
2) статья 41:
- второе предложение пункта 1 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Межборного сельсовета, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Межборного  сельсовета вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Курганской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
- дополнить пунктом 5 и 6 следующего содержания:
«5. Отказ в государственной регистрации Устава, решения Межборной сельской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации Устава, решения Межборной сельской Думы о внесении в Устав изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также в судебном порядке.
6. Приведение Устава Межборного сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Курганской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Курганской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава Межборного сельсовета в соответствие с федеральным законом, законом Курганской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Курганской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  Межборного сельсовета, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Межборного сельской Думы, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».
           2. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене  «Межборский  вестник», в течение 7 дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Председатель Межборной сельской Думы                                                   Н.А. Камынина

Глава Межборного  сельсовета                                                                            З.А. Ильина